Prestação de serviços

de tele-atendimento

Direta

100%

CPFL Total Serviços Administrativos Ltda ("CPFL Total") Sociedade limitada
Serviços de arrecadação e

cobrança

Direta

100%

CPFL Eficiência Energética Ltda ("CPFL Eficiência") Sociedade limitada Gestão em eficiência energética
Direta

100%

TI Nect Serviços de Informática Ltda ("Authi") Sociedade limitada
Prestação de serviços de

informática

Direta

100%

CPFL Geração Distribuída de Energia Ltda ("CPFL GD") Sociedade limitada
Comercialização e prestação de

serviços na área de geração

Indireta

100%

53

Resultados CPFL 1T20

54

Resultados CPFL 1T20

6.13) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma
da CPFL Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro Forma (1T20)

Dívida Líquida - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 321   5.008   -   5.328   384   -   1.018   143   1.545   6.873

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (60)   (950)   (11)   (1.021)   (103)   (49)   (241)   (141)   (534)   (1.555)

Dívida Líquida 261   4.058   (11)   4.307   281   (49)   776   2   1.011   5.318

Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 170   4.055   (7)   4.218   137   (12)   396   1   522 4.740

Reconciliação

Dívida Bruta 20.252

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (5.570)

14.682

(-) Projetos 100% (4.307)

(+) Consolidação Proporcional 4.740

15.114

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (1T20 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
CPFL

Renováveis

Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 347   1.978   41   2.366   673   285   899   435   2.292   4.658

Despesa Operacional (105)   (744)   (24)   (873)   (205)   (208)   (197)   (204)   (815)   (1.688)

EBITDA 241   1.234   17 1.493   468   77 702   231   1.477   2.970

Participação CPFL (%) 65,00% 99,94% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 157   1.234   10 1.401   228   19 358   123   728 2.129

Reconciliação

3.082

1.703

385

1.388

6.559

(349)

(1.493)

2.129

6.846

2,21x

mar/20

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia

Amortização

Dívida Líquida (IFRS)

Dívida Líquida (Pro Forma)

1T20LTM

Subsidiárias controladas majoritariamente (100%

consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia - 1T20LTM

Lucro Líquido

Resultado Financeiro